Дело № 1-62/2025 40RS0026-01-2025-000284-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Обнинск 18 февраля 2025 года 

Обнинский городской суд Калужской области в составе

председательствующего судьи Голобурдина П.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Обнинска Холоповой Р.Е., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Светлаковой М.Г., представившей удостоверение № 492 и ордер № 0755 от 17 февраля 2025 года,

при секретаре Благодатских Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, незамужней, малолетних детей и иждивенцев не имеющей, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Обнинского городского суда Калужской области от 20 апреля 2021 года обязана выплачивать на счет, открытый на имя ребенка в банке, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка, начиная с 17 марта 2021 года и до 22 июня 2034 года. 

27 апреля 2021 года на основании вышеуказанного судебного решения возбуждено исполнительное производство № 32876/21/40040-ИП. 

26 января 2023 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Обнинского судебного района Калужской области, вступившим в законную силу 10 апреля 2023 года, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 17 марта 2021 года по 31 октября 2022 года), и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое ФИО1 не отбыто.

После этого ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату в течение двух и более месяцев без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, реализуя умысел на неоднократное совершение данного деяния, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, умышленно не исполняла надлежащим образом (не в полном объеме) возложенную на нее в соответствии с вышеуказанным решением суда обязанность по уплате алиментов, при этом алименты:

- за период с 11 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в сумме 11 767 рублей 33 копейки не уплачивала в период с 01 мая 2023 года по 30 июня 2023 года и далее не платила их в период с 01 июля 2023 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 мая 2023 года по 31 мая 2023 года в сумме 18 212 рублей 75 копеек не уплачивала в период с 01 июня 2023 года по 31 июля 2023 года и далее не платила их в период с 01 августа 2023 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 июня 2023 года по 30 июня 2023 года в сумме 19 151 рубль 00 копеек не уплачивала в период с 01 июля 2023 года по 31 августа 2023 года и далее не платила их в период с 01 сентября 2023 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 июля 2023 года по 31 июля 2023 года в сумме 17 854 рубля 75 копеек не уплачивала в период с 01 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года и далее не платила их в период с 01 октября 2023 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года в сумме 5 359 рублей 75 копеек не уплачивала в период с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года и далее не платила их в период с 01 ноября 2023 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года в сумме 17 730 рублей 50 копеек не уплачивала в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года и далее не платила их в период с 01 декабря 2023 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 октября 2023 года по 31 октября 2023 года в сумме 18 457 рублей 50 копеек не уплачивала в период с 01 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года и далее не платила их в период с 01 января 2024 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года в сумме 8 345 рублей 75 копеек не уплачивала в период с 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года и далее не платила их в период с 01 февраля 2024 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года в сумме 23 953 рубля 75 копеек не уплачивала в период с 01 января 2024 года по 29 февраля 2024 года и далее не платила их в период с 01 марта 2024 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 января 2024 года по 31 января 2024 года в сумме 10 758 рублей 50 копеек не уплачивала в период с 01 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года и далее не платила их в период с 01 апреля 2024 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 февраля 2024 года по 29 февраля 2024 года в сумме 19 608 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года и далее не платила их в период с 01 мая 2024 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 марта 2024 года по 31 марта 2024 года в сумме 21 935 рублей 00 копейки не уплачивала в период с 01 апреля 2024 года по 31 мая 2024 года и далее не платила их в период с 01 июня 2024 года по 31 июля 2024 года;

- за период с 01 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года в сумме 20 968 рублей 75 копеек не уплачивала в период с 01 мая 2024 года по 30 июня 2024 года и далее не платила их в период с 01 июля 2024 года по 31 июля 2024 года.

В результате неуплаты ФИО3 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 11 апреля 2023 года по 30 апреля 2024 года (с учетом частичной уплаты ею алиментов за апрель 2023 года в сумме 100 рублей, за август 2023 года в сумме 12 000 рублей, за ноябрь 2023 года в сумме 10 000 рублей, за декабрь 2023 года в сумме 2 000 рублей и за январь 2024 года в сумме 8 000 рублей) у нее образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 214 103 рубля 33 копейки.

На стадии предварительного расследования после ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора в отношении нее в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью и согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, пояснив, что понимает существо обвинения. Также ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. Оснований для прекращения уголовного дела судом не установлено. 

Защитник Светлакова М.Г. в судебном заседании ходатайство своей подзащитной поддержала и подтвердила, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства ФИО1 заявила добровольно и после консультации с защитником.

Законный представитель потерпевшей ФИО, согласно ее заявлению, и государственный обвинитель Холопова Р.Е. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ подлежит удовлетворению, поскольку судом установлено, что данное ходатайство было заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства. Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Проверив представленные материалы уголовного дела, суд признает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимая ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. С учетом сведений о личности подсудимой и обстоятельств совершенного ею преступления суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд отмечает, что ФИО1 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, ранее не судима, в целом характеризуется удовлетворительно.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание ею своей вины и раскаяние в содеянном. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая характер, общественную опасность и конкретные обстоятельства совершения преступления, а также личность ФИО1, суд полагает необходимым назначить подсудимой за совершенное преступление наказание в виде исправительных работ, поскольку, по мнению суда, это в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания. Применение положений ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1 с учетом ее личности, характера и конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд полагает невозможным.

В связи с изложенным, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную ранее в отношении подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд в соответствии со ст. 316 УПК РФ считает необходимым освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, принимая во внимание, что все условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденной ежемесячно десяти процентов в доход государства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Обнинский городской суд в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования данного приговора суда осужденной, иными участниками, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: П.С. Голобурдин